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“Para um mundo aquatico

III

natura

Josef Ravnak

Ha mais de 45 anos que os exaustivos trabalhos de
investigagao e desenvolvimento garantem que os
produtos sera estejam sempre ao nivel dos mais recen-
tes conhecimentos. Atribuimos grande importancia a
matéria-prima obtida de forma ecoldgica e sustentavel.
Para a sera, os processos de fabricagdo modernos, de
baixo consumo de energia, sdo algo muito natural.
Produtos que se aplicam de forma simples e eficaz que
asseguram o prazer e os bons resultados deste hobby —
é isso que representa o nome sera.
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“O mundo aquatico é diverso
— com a nossa vasta gama de
produtos de alta qualidade,
podemos responder, de forma
6tima, a esta diversidade.”

Josef Ravnak

Todos os dias os nossos clientes podem constatar: seja
no aquario de dgua doce ou salgada, no lago de jardim
ou no (aqua)terrario — nunca faltam fascinantes motivos
fotogréficos. Os proprietarios de aquarios, terrarios

e lagos de jardim tém, com razdo, grande orgulho na
sua propria variedade de animais e plantas — o que, em
combinagdo com o gosto pela fotografia, resulta em
imagens fascinantes. Por este motivo, este ano também
envolvemos os fas de sera em Facebook na criacdo do
nosso calendario. Seguindo o lema “de fas — para fas”,
as fotografias do calendario foram tiradas pelos nossos
clientes e proporcionam um panorama interessante
sobre os diferentes hobbies.
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Janeiro

1 Ter  AnoNovo

9 Qua

17 Qui

25 Sex

2 Qua

10 Qui

18 Sex

26 Sab

3 Qui

11 Sex

19 Sab

27 Dom

4 Sex

12 Sab

20 Dom

28 Seg

5 Sab

13 Dom

21 Seg

29 Ter

6 Dom

14 Seg

22 Ter

30 Qua

7 Seg

15 Ter

23 Qua

31 Qui

8 Ter

16 Qua

24 Qui
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JSCera

We Love Fish

Bettagran

Alimento para Peixes
Combatentes, para umas
cores particularmente intensas

www.sera.de

Betta splendens
Peixe Combatente

O Peixe Combatente, que pertence
aos peixes-labirinto, é proveniente
da Tailandia e Camboja. O seu
nome deve-se ao seu comporta-
mento agressivo face aos machos
da mesma espécie. No entanto, é
possivel manté-lo em comunidade
com outros peixes pacificos.







Fevereiro

1 Sex

9 Sab

17 Dom

25 Seg

Neocaridina logemanni

Entre os populares camardes de
4gua doce do género Neocaridina

2 Sab

10 Dom

18 Seg

26 Ter

encontra-se uma grande variedade
de formas de enorme beleza. Ficam
pequenos, sdo muito pacificos e

3 Dom

11 Seg

19 Ter

27 Qua

especialmente adequados para
aquarios Nano. No aquario, comem
as algas e outras peliculas que se
formam sobre as plantas e as pedras.

4 Seg

12 Ter

20 Qua

28 Qui

5 Ter

13 Qua

21 Qui

6 Qua

14 Qui

22 Sex

7 Qui

15 Sex

23 Sab

8 Sex

16 Sab

24 Dom
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JSCera

We Love Fish

Catappa Leaves
Folhas de amendoeira-da-
praia, para o acondiciona-
mento natural da dgua

www.sera.de
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1 Sex

9 Sab

17 Dom

Apistogramma agassizii

25 Seg O peixe Apistogramma agassizii é
proveniente da América do Sul e

2 Sab

10 Dom

18 Seg

pode-se, sem problemas, manter
26 em comunidade com peixes
Ter pacificos — aos pares ou um macho

3 Dom

11 Seg

19 Ter

com varias fémeas, ja que é um
peixe de harém. Para as crias, a
27 Qua agua também pode ser ligeiramente
alcalina e mais dura.

4 Seg

12 Ter

20 Qua

28 Qui

5 Ter

13 Qua

21 Qui

29 Sex

6 Qua

14 Qui

22 Sex

30 Sab

7 Qui

15 Sex

23 Sab

31 Dom

8 Sex

16 Sab

24 Dom
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We Love Fish

UVC-Xtreme

Filtro exterior particularmente
potente, de baixo consumo : et
de energia cofeeosdecctese

www.sera.de
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Lago de jardim / lago de Kois

com Cyprinus carpio,
1 Seg 9 Ter 1 7 Qua 25 Qui  Dia da Liberdade Phoxinus phoxinus

A agua do lago cristalina permite uma
2 Ter 1 O Qua 1 8 Qui 26 Sex vista aberta sobre os habitantes do

lago, por exemplo as Kois que se véem
nesta imagem. Os testes de agua regu-

lares, o ajuste dos parametros da 4gua,
3 Qua 1 1 Qui 1 9 Sex  Sexta-Feira Santa 27 Sab assim como a remogéo dos restos de
plantas, contribuem para a estabilidade
dos parametros da agua.

4 Qui 12 Sex 20 Sab 28 Dom

5 Sex 13 Sab 21 Dom Pascoa 29 Seg

6 Sab 14 Dom 22 Seg 30 Ter

7 Dom 15 Seg 23 Ter

8 Seg 16 Ter 24 Qua

pond crystal clear
Professional

Material filtrante de alta
capacidade para filtrar
particulas a partir de 10 ym

&SCrAY

We Love Fish www.sera.de
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Maio

1 Qua Dia do Trabalhador

9 Qui

17 Sex

25 Sab

Iguana iguana
Iguana-verde

2 Qui

10 Sex

18 Sab

26 Dom

A lguana-verde vive na América

Central e na América do Sul e pode
atingir um impressionante tamanho
de até 2 m. Com uma esperanga de

3 Sex

11 Sab

19 Dom

27 Seg

vida de 10 a 17 anos, este herbivoro
goza de uma vida longa. Apesar
do seu nome, existem diferentes

4 Sab

12 Dom

20 Seg

28 Ter

variedades de cores.

5 Dom

13 Seg

21 Ter

29 Qua

6 Seg

14 Ter

22 Qua

30 Qui

7 Ter

15 Qua

23 Qui

31 Sex

8 Qua

16 Qui

24 Sex

&sera

We Love Fish

reptil Professional Herbivor
Alimento complementar para
répteis herbivoros

www.sera.de
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Junho

1 Sab

9 Dom

17 Seg

25 Ter

Betta splendens
Peixe Combatente

2 Dom

1 O Seg Dia de Portugal

18 Ter

26 Qua

Desde longa data, os seres

humanos mantém os impressio-
nantes Peixes Combatentes em
aquarios — na Asia, estes peixes

3 Seg

11 Ter

19 Qua

27 Qui

eram mesmo considerados como
simbolo de estatuto social. Também
se sentem bem em aquarios Nano e

4 Ter

12 Qua

20 Qui

28 Sex

necessitam de muitos esconderijos
(plantas) e de 4gua escura (p. ex.
filtragem através de turfa).

5 Qua

13 Qui

21 Sex

29 Sab

6 Qui

14 Sex

22 Sab

30 Dom

7 Sex

15 Sab

23 Dom

8 Sab

16 Dom

24 Seg
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JSCera

We Love Fish

Pinhas de

amieiro

Evitam, de modo natural,

as doencas causadas por

fungos, também nos ovos
dos peixes

www.sera.de
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Julho

Cyprinus carpio

1 Seg 9 Ter 17 Qua 25 Qui Koi

A Koi, de cores deslumbrantes, é
uma variedade de carpa que, no

2 Ter 10 Qua 1 8 Qui 26 Sex prazo de pouco tempo, mostra

confianca e desenvolve um relacio-

namento com as pessoas. Apds uma

curta fase de aclimatagéo, estes ani-
27 Sab mais também comem da m3o. Estes
magnificos peixes de lago podem
atingir um tamanho consideravel

4 oui 1 2 Sex 20 Sab 28 Dom (até 1,20 m) e viver durante muito

tempo (até 60 anos).

3 Qua 1 1 Qui 19 Sex

5 Sex 13 Sab 21 Dom 29 Seg

6 Sab 14 Dom 22 Seg 30 Ter

7 Dom 15 Seg 23 Ter 31 Qua

T R

8 Seg 16 Ter 24 Qua

Koi All Seasons Probiotic
Alimento probidtico para
umas Kois saudaveis e fortes
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We Love Fish www.sera.de
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Agosto

1 Qui

9 Sex

17 Sab

25 Dom

2 Sex

10 Sab

18 Dom

26 Seg

3 Sab

11 Dom

19 Seg

27 Ter

4 Dom

12 Seg

20 Ter

28 Qua

5 Seg

13 Ter

21 Qua

29 Qui

6 Ter

14 Qua

22 Qui

30 Sex

7 Qua

1 5 Qui Assuncao de Maria

23 Sex

31 Sab

8 Qui

16 Sex

24 Sab
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Raffy Royal
Alimento natural para

tartarugas

répteis e anfibios

JSCera

We Love Fish

aquaticas, outros

www.sera.de

Malaclemys terrapin

Esta tartaruga aquatica, de tamanho
médio, proveniente da América do
Norte, estd adaptada a dgua
salobra, mas também tolera 4gua
doce ou salgada - no terrario, de
preferéncia, com adigdo de sal. O
terrario deve proporcionar a estes
animais carnivoros espagco suficiente
para nadar e, além disso, dgua doce
para beber.
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Setembro

Gobiodon okinawae

1 Dom 9 Seg 1 7 Ter 25 Qua Este peixe de adgua salgada, de
pequeno tamanho, proveniente do

Pacifico Ocidental, tem uma cor ama-
2 1 O 1 8 26 . rela brilhante fa.é um peixe de aquario
Seg Ter Qua Qui popular e pacifico. Com o seu muco
toxico e amargo, protege-se contra os
inimigos. Este comedor de plancton

3 Ter 1 1 Qua 1 9 Qui 27 Sex fixa-se nos corais duros e espera ai até
que as suas presas se aproximem dele.

4 Qua 12 Qui 20 Sex 28 Sab

5 Qui 13 Sex 21 Sab 29 Dom

6 Sex 14 Sab 22 Dom 30 Seg

7 Sab 15 Dom 23 Seg m
8 Dom 16 Seg 24 Ter L. -

hio reefclear
I\ “rera marin
~_ Granulat

Alimento
al

marin Coraliquid
Alimento liquido natural a
base de plancton

&SCrAY

We Love Fish www.sera.de
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Outubro

1 Ter

9 Qua

17 Qui

25 Sex

2 Qua

10 Qui

18 Sex

26 Sab

3 Qui

11 Sex

19 Sab

27 Dom

4 Sex

12 Sab

20 Dom

28 Seg

5 Sab

13 Dom

21 Seg

29 Ter

6 Dom

14 Seg

22 Ter

30 Qua

7 Seg

15 Ter

23 Qua

31 Qui

8 Ter

16 Qua

24 Qui
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JSCera

We Love Fish

Gravel
Are3o natural e colorido

resistente ao CO, e neutro
na agua

www.sera.de

Geophagus sveni
Papa Terra

O “Papa Terra” atinge um tamanho
de até 20 cm e, gracas ao seu
caracter pacifico, pode-se manter
em comunidade com outros peixes,
sem problemas. O seu nome deve-
se ao seu comportamento alimen-
tar: recolhe areia ou lama do fundo

e filtra os elementos comestiveis
através de um rastro branquial.







Novembro

1 Sex

9 Sab

17 Dom

25 Seg

2 Sab

10 Dom

18 Seg

26 Ter

3 Dom

11 Seg

19 Ter

27 Qua

4 Seg

12 Ter

20 Qua

28 Qui

5 Ter

13 Qua

21 Qui

29 Sex

6 Qua

14 Qui

22 Sex

30 Sab

7 Qui

15 Sex

23 Sab

8 Sex

16 Sab

24 Dom
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reptil Professional Carnivor
Alimento complementar para

répteis carnivoros

JSCera

We Love Fish

www.sera.de

Chlamydosaurus kingii
Lagarto-de-gola

O lagarto-de-gola é considerado
um simbolo da Austrélia. Este
animal diurno, que vive nas
arvores, come principalmente
insetos e, quando se sente
ameacado, de repente, pode
abrir a gola como um chapéu-de-
chuva. Visto que o lagarto-de-
gola atinge um comprimento de
até 1 metro, necessita de muito
espaco no terrario.
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Dezembro

1 Dom

9 Seg

17 Ter

2 5 Qua Natal

2 Seg

10 Ter

18 Qua

26 Qui

3 Ter

11 Qua

19 Qui

27 Sex

4 Qua

12 Qui

20 Sex

28 Sab

5 Qui

13 Sex

21 Sab

29 Dom

6 Sex

14 Sab

22 Dom

30 Seg

7 Sab

15 Dom

23 Seg

31 Ter

8 Dom imaculada Conceigao

16 Seg

24 Ter
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JSCera

We Love Fish

Vipan, San & Flora Nature [\

Alimento natural para
peixes ornamentais,
sem corantes nem
conservantes

www.sera.de

Aequidens pulcher
“Electric Blue”

Esta variedade azul brilhante do
Aequidens pulcher é proveniente
da América do Sul e pode atingir
um tamanho de até 16 cm. Estes
animais sdo pacificos, no entanto,
durante a incubacao, defendem
energicamente o seu territério.
No aquério, preferem uma dureza
total elevada.

s era

Vipan nat

Alimento
vegetal




O seu fornecedor sera
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44378-02P
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